(Arhivele Naționale Buzău, Fond Primăria orașului Buzău, dosar nr. crt. 45/1878, f. 21 apud Constantin I. Stan, Valeriu Nicolescu, *Op.cit.*, p. 28). Conducerea Episcopiei Buzăului a avut în vedere și sprijinirea materială și morală a trupelor. De exemplu, într-o chemare lansată de episcopul Inochentie Chițulescu, adresată la 12/24 iunie 1877, mănăstirilor aflate sub ascultarea sa, se arăta necesitatea ajutorării forțelor militare române:

- Armata română – sublinia documentul – fiind în război, are multă nevoie de ajutoarele și încurajarea noastră a tuturor.* Ierarhul buzoian chema, de asemenea, pe toți slujitorii lăcașelor de